ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 511-916, тел/факс (382 2) 510-737
E-mail: m su @ lo m sk .g o v .ru , hltp://www.(Omsk.gov .ru , телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»

О КПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловской

на№ от

О направлении доработанного
проекта закона Томской области

Уважаемая Оксана Витальевна!

Направляю доработанный ко второму чтению проект закона Томской

области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении

порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для

собственных нужд на территории Томской области».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,
А.М .Рожков

Ростислав Станиславович Радзивил
(382 2) 51 05 19
radrs@ tom sk.gov.ru Законодательная Дума

Томской области
Дата 06.09.2018 Время 14:58

№4914/0801-18

mailto:msu@lomsk.gov.ru
mailto:radrs@tomsk.gov.ru

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от №

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Томской области

«Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами
недревесных лесных ресурсов для собственных нужд

на территории Томской области»

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 14 сентября 2007 года № 204-03

«Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов
для собственных нужд на территории Томской области» (Официальные ведомости
Государственной Думы Томской области, 2007, № 7 (129) - II, постановление от 30.08.2007
№ 521; 2009, № 28 (150), постановление от 28.05.2009 № 2306) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 6 после слов «лесных ресурсов:» дополнить словом
«валежника,»;

2) дополнить статьей 16-1 следующего содержания:
«Статья 16-1
Валежником считаются лежащие на поверхности земли остатки стволов

деревьев, сучьев, не являющиеся порубочными остатками в местах проведения
лесосечных работ, и (или) образовавшиеся вследствие естественного отмирания
деревьев, при их повреждении вредными организмами, буреломе, снеговале.

Сбор валежника осуществляется в течение всего года.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Губернатор Томской области С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами недревесных
лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных
ресурсов для собственных нужд на территории Томской области» (далее -
законопроект) разработан в целях приведения регионального законодательства
в соответствие с положениями акта федерального уровня, с учетом письма
прокуратуры Томской области исх. № 07-08-2018 от 28.05.2018.

Федеральным законом от 18 апреля 2018 года № 77-ФЗ «О внесении изменения
в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации» в перечень недревесных лесных
ресурсов включен валежник.

Статьей 33 Лесного кодекса Российской Федерации гражданам предоставлено
право осуществлять сбор и заготовку недревесных лесных ресурсов для собственных
нужд.

Порядок заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для
собственных нужд устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

В Томской области порядок заготовки и сбора гражданами недревесных лесных
ресурсов для собственных нужд установлен Законом Томской области от 14 сентября
2007 года N° 204-03 «Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами
недревесных лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской области»
(далее -  Закон № 204-03).

С учетом внесенных в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации
изменений, вступающих в силу с 1 января 2019 года, в Закон № 204-03 необходимо
внести изменения, устанавливающие порядок сбора валежника гражданами для
собственных нужд.

Понятие «валежник» устанавливается законопроектом в значении,
тождественном приведенному в приказе Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации от 16.07.2018 № 325, которым установлен порядок
заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов в предпринимательских целях.

Возможные риски принятия законопроекта не выявлены. Негативные социально-
экономические последствия действия законопроекта после его принятия отсутствуют.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность для
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно пункту 1
статьи 26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» данный
законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия.

На осуществление установленных законопроектом полномочий дополнительных
расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета, не потребуется.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием Закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении порядка

заготовки и сбора гранеданами недревесных лесных ресурсов для собственных нувд
на территории Томской области»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов
для собственных нужд на территории Томской области» не потребует приостановления,
признания утратившими силу или принятия правовых актов Томской области.

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении порядка

заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской области»

№ Структурная
единица

Закона, в
которую

предлагается
внести

изменения

Редакция положений Закона Томской области от 14
сентября 2007 года № 204-03 «Об установлении

порядка заготовки и сбора гражданами недревесных
лесных ресурсов для собственных нужд на территории

Томской области», принятая в первом чтении

Редакция доработанных ко второму чтению
положений Закона Томской области от 14 сентября 2007
года № 204-03 «Об установлении порядка заготовки и
сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для
собственных нужд на территории Томской области»

с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 6 «Статья 6
Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов для

собственных нужд представляют собой деятельность,
связанную с изъятием и последующей транспортировкой
соответствующего лесного ресурса из лесов.

На территории Томской области допускаются
заготовка и сбор гражданами для собственных нужд
следующих видов недревесных лесных ресурсов:
валежника, пней, бересты, коры деревьев и кустарников,
хвороста, веточного корма, еловой, пихтовой, сосновой
лапы, мха, лесной подстилки, камыша, тростника, других
подобных недревесных лесных ресурсов.»

«Статья 6
Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов для

собственных нужд представляют собой деятельность,
связанную с изъятием и последующей транспортировкой
соответствующего лесного ресурса из лесов.

На территории Томской области допускаются
заготовка и сбор гражданами для собственных нужд
следующих видов недревесных лесных ресурсов:
валежника, пней, бересты, коры деревьев и кустарников,
хвороста, веточного корма, еловой, пихтовой, сосновой
лапы, мха, лесной подстилки, камыша, тростника, других
подобных недревесных лесных ресурсов.»

2. Статья 16-1 «Статья 16-1
Валежником считаются лежащие на земле

деревья или их части, образованные при естественном
отмирании дерева, ветровале, буреломе, навале снега,
неполной уборке порубочных остатков.

Сбор валежника осуществляется в течение всего
года.»

«Статья 16-1
Валежником считаются лежащие на поверхности

земли остатки стволов деревьев, сучьев, не являющиеся
порубочными остатками в местах проведения
лесосечных работ, и (или) образовавшиеся вследствие
естественного отмирания деревьев, при их повреждении
вредными организмами, буреломе, снеговале.

Сбор валежника осуществляется в течение всего
года.»